

KẾ HOẠCH

**thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị
về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
trong công tác xây dựng pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 181-KH/TU ngày 07/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) trong công tác xây dựng pháp luật, góp phần giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hành động của mỗi cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và người có thẩm quyền về kiểm soát quyền lực, PCTN, TC trong công tác xây dựng pháp luật; phát huy vai trò của các cơ quan dân cử, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân về kiểm soát quyền lực PCTN, TC trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, kiên quyết, tích cực, chủ động, đồng bộ, hiệu quả; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vi phạm, bảo đảm không có ngoại lệ, không có vùng cấm, phát hiện đến đâu, xử lý đến đó, theo đúng chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, toàn diện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự UBND tỉnh.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đối với công tác kiểm soát quyền lực, PCTN, TC trong công tác xây dựng pháp luật

1.1. Chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh

Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

1.2. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC gắn với quy định về kiểm soát quyền lực, PCTN, TC trong

công tác xây dựng pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, nhất là trong việc nhận diện hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, của tổ chức, đơn vị có liên quan trong công tác xây dựng pháp luật; có trách nhiệm thực hiện các hoạt động kiểm soát quyền lực trong công tác xây dựng pháp luật để PCTN, TC, lợi ích nhóm, cục bộ.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Thanh tra tỉnh.

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác xây dựng pháp luật và tăng cường PCTN, TC trong xây dựng pháp luật

2.1. Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể về kiểm soát quyền lực, PCTN, TC trong công tác xây dựng pháp luật.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nghiêm túc Quy định số 178-QĐ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền với các cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác xây dựng pháp luật. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp, biện pháp nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền thực hiện nghiêm túc cơ chế cho ý kiến đối với nội dung văn bản quy phạm pháp luật khi Cơ quan xây dựng văn bản quy phạm pháp luật xin ý kiến.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Thanh tra tỉnh.

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có chức năng xây dựng hoặc tham mưu xây dựng pháp luật phải thực hiện nghiêm túc trách nhiệm được quy định tại Điều 7 Quy định số 178-QĐ/TW; chỉ đạo cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cơ quan, đơn vị và đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý thực hiện nghiêm túc trách nhiệm được quy định tại Điều 8, 9, 10, 11 của Quy định số 178-QĐ/TW.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xây dựng pháp luật phải chịu trách nhiệm trước cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp nêu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật.

- Thường xuyên tự kiểm tra và chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ trong công tác xây dựng pháp luật. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc cơ chế xin ý kiến của cấp ủy đảng có thẩm quyền về nội dung văn bản quy phạm pháp luật có ảnh hưởng đến tình hình chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Thanh tra tỉnh

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

7/11

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành hoặc kiến nghị ban hành, hoàn thiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm kịp thời, khoa học, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, thống nhất giữa chủ trương, quy định của Đảng với pháp luật của Nhà nước; bảo đảm cơ chế chặt chẽ, không tạo kẽ hở để lợi dụng tham nhũng, tiêu cực.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có chức năng tham mưu trong công tác xây dựng pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc trong công tác xây dựng pháp luật

4.1. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW; kịp thời khắc phục những sơ hở, bất cập trong quá trình thực hiện. Quá trình kiểm tra, giám sát, phát hiện hành vi vi phạm được quy định tại Điều 5, Điều 6 Quy định số 178-QĐ/TW thì xử lý nghiêm theo quy định tại Điều 15, Điều 16 Quy định số 178-QĐ/TW. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4.2. Chỉ đạo tạo điều kiện cho Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp nâng cao hiệu quả giám sát; phát huy vai trò của báo chí, Nhân dân đối với việc kiểm soát quyền lực, PCTN, TC trong công tác xây dựng pháp luật; thực hiện việc giám sát, góp ý, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật theo quy định.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Thanh tra tỉnh.

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo việc phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Bảo vệ và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực về hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật; đồng thời, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo để xuyên tạc, vu khống, bịa đặt, cố ý phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin không đúng sự thật cho cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Thanh tra tỉnh.

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tham mưu công tác xây dựng pháp luật

- Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện cơ chế, tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan tham mưu công tác xây dựng pháp luật.

- Chỉ đạo sắp xếp, bố trí cán bộ, đảng viên làm công tác xây dựng pháp luật có đủ năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ thực hiện nhiệm vụ. Miễn nhiệm, điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác đối với những người có năng lực

chuyên môn không đáp ứng yêu cầu trong công tác xây dựng pháp luật.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị, địa phương.

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có chức năng tham mưu trong công tác xây dựng pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Chỉ đạo bảo đảm cơ sở vật chất, bố trí kinh phí phù hợp với hoạt động đặc thù của các cơ quan có chức năng xây dựng pháp luật.

Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị, địa phương.

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có chức năng tham mưu trong công tác xây dựng pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể hóa để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Cán sự đảng UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chỉ đạo, định hướng, tổ chức phổ biến, tuyên truyền Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch này bảo đảm thường xuyên, nghiêm túc, hiệu quả.

3. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết, tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Yêu cầu UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC./.

TM. BAN CÁN SỰ ĐẢNG
PHÓ BÍ THƯ
BAN
CÁN SỰ ĐẢNG
UBND TỈNH
QUẢNG BÌNH

Đoàn Ngọc Lâm